
KARATAY, Fehmi Ethem 

dar devam etti. Dönüşünde. Yıldız Sara
yı Kütüphanesi'nin devredilmesiyle zen
ginleşen ve yeniden teşekkül eden istan
bul Darülfünunu Kütüphanesi'ne müdür 
oldu . Artık esas mesleği olan mimarlık
la ilgisi kalmayan Fehmi Ethem. kendi
ni bütünüyle kütüphaneciliğe vererek 
istanbul Darülfünunu Kütüphanesi 'nin 
fiş katalogunu hazırlattı. Bu arada yeni 
elemanlar yetiştirdi ve kütüphanecilik 
kursları düzenlemeye başladı. 1926'dan 
1936'ya kadar Harbiye Mektebi ile Fen 
Tatbikat ve Topçu okullarında, Yüksek 
Muallim Mektebi'nde. 1937'de Yüksek 
Ekonomi ve Ticaret Okulu'nda öğret
menlik yapan Kar atay. 1952-1956 yılları 
arasında istanbul Üniversitesi Edebiyat 
Fakültesi'nde misafir öğretim üyesi ola
rak Türk sanatı tarihi dersleri veren Al
bert-Louis Gabriel'in derslerini Türkçe'ye 
çevirdi ve Türkçe kaynakları kullanmasın
da ona yardımcı oldu. 

Karatay 1937'de. yıllar önce istanbul 
Arkeoloji Müzesi bünyesinde kurulan ve 
uzun süre eski eserlerin tescili ve korun
ması hususunda söz sahibi tek kuruluş 
olma özelliğini koruyan İstanbul Eski 
Eserleri Koruma Encümeni'ne üye seçil
di. Bu görevi ona tarihi nitelikteki mima
ri eserlerle de yakından ilgilenme fırsatı 
verdi. 1953'te istanbul Üniversitesi Kü
tüphanesi müdürlüğünden emekli olduy
sa da çalışmalarını aralıksız devam ettirdi 
ve Daimabahçe Sarayı ile Ankara'da Cum
hurbaşkanlığı Köşkü'nün kütüphaneleri
ni düzenledi. istanbul'da Topkapı Sarayı 
Müzesi Kütüphanesi'ndeki yazma eserle
rin kataloglarını bu dönemde hazırladı. 
20 Ocak 1968'de vefat eden Fehmi Et
hem'in kabri Edirnekapı'daki Sakızağacı 
Şehitliği'ndedir. Mesleki eğitim görmüş 
olan ve çağdaş kütüphaneciliğin Türki
ye'deki öncülerinden biri kabul edilen 
Fehmi Ethem'in kütüphaneciliğe dair ilk 
çalışmaları. bu konuda düzenlediği kurs
larda verdiği ders notlarının taş baskısıy
la yapılmış yayımlarından meydana gel
mektedir. 

Eserleri. 1. Kütüphanecilik (i stanbul 
134 1-1 343). Konuyla ilgili bu ilkçalışmanın 
birinci bölümü daha sonra "Kütüphane. 
Tarifi. Menşei. Hulasa-i Tarlhiyyesi" baş
lığıyla yeni harflerle de yayımlanmıştır 
(Türk Kütüphaneci/er Derneği Bülteni, 
XV II/ 1 11968 J. s. 15-23) 2. Kitabiyol (is
ta nbul 1341-1 343) Fehmi Ethem'in Da
rülfünun Kütüphanesi'ne müdür olduk
tan sonra açtığı kurslarda verdiği ders 
notlarından meydana gelmektedir. 3. 
Tasnif-i Aşari Kavdidi (i stanbul 134 1/ 
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ı 343 ı. Kitapların tasnifinde on lu sistem
le ilgili bir çalışmadır. 4. Le s man uscrits 
orientaux illustres de la Bibliotheque 
d e l'Universite de Stamboul (Ivan 
Stchoukine ile birlikte. Paris 1933). İstan
bul Üniversitesi Kütüphanesi'nde yer alan 
minyatürlü el yazmaları ve bunlardaki 
minyatürlerle ilgili bir eserdir. Beş bölüm
den meydana gelen kitaptaki Türkçe yaz
malarla İran . Mısır. Türk- Mısır ve Hint 
yazmalarını Fehmi Ethem tanıtmış. min
yatürler ise Ivan Stchoukine tarafından 
incelenmiştir. 5. Alfabetik Katalog Kai
deleri (istanbul 1941 ). Küçük hacim li ol
makla beraber sahasında ilk rehber kitap 
olma özelliğine sahiptir. 

Fehmi Ethem Karatay'ın araştırmacı
lar için asıl büyük değer taşıyan bibliyog
rafik çalışmaları da şunlardır: İstanbul 
Üniversitesi Kütüphanesi Farsça Bas
malar Kataloğu (i stanbul 1949): İstan
bul Üniversitesi Kütüphanesi Arapça 
Yazmalar Kataloğu (2 fas .. istanbu l 1951-
1953: 1. Kur'an lar ve Kur'anlilimler, ll. Tef
sirler); İstanbul Üniversitesi Kütüpha
nesi Arapça Basmalar Alfa be Kataloğu 
(2 fas , istanbul 1951-1 953): İstanbul Üni
versitesi Kütüphanesi Türkçe Basma
lar Alfabe Kataloğu (1- 11 , istanbul1956); 
Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi 
Türkçe Yazmalar Kataloğu (l-ll , istan
bul1961 ; 1. Din , tarih , bilimler; ll . Filoloii. 
edebiyat , mecmualar) ; Topkapı Sarayı 
Müzesi Kütüphanesi Farsça Ya zmalar 
Kataloğu (istanbul 1961 ): Topkapı Sara
yı Müzesi Kütüphanesi Arapça Yazma
lar Kataloğu (i-IV, istanbul1962-1969; ı. . 

Kur'an, Kur'an ilim leri. tefsirler: ll. Hadis 
ve fıkıh 10 Reşe r ile birlikte !: lll. Aka id , ta
savvuf, mecalis. ed'iye , tari h, siyer, tera
cim , bilimler ; IV Fil o loii . edebiyat. mec
mua larl . 
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KARATAY HANI 

Kayseri'de XIII. yüzyıla ait 
Anadolu Selçuklu kervansarayı. 

_j 

Kayseri- eski Malatya yolu üzerinde, 
Bünyan ilçesi Elbaşı bucağı Karadayı kö
yünün içindedir. Kitabelerine göre giriş 
bölümü ı. Alaeddin Keykubad. avlu bölü-

mü ll. Gıyaseddin Keyhusrev döneminde 
638 ( 1 240-41) yılında tamamlanmıştır. 
Anadolu Selçuklu dönemi tarihçilerine ve 
günümüze ulaşan vakfiyesine göre hanın 
kurucusu Celaleddin Karatay'dır. 

Karatay Hanı. XIII. yüzyılın ilk çeyreğin
de klasik şeklini almış olan sultan han ı 
plan şemasına göre yapılmıştır. Çevresin
de çeşitli mekanların yer aldığı aviulu bü
yük bölümle bunun arkasında bulunan ve 
daha küçük olan kapalı bölümden meyda
na gelmektedir. Hanın duvarları ve örtü 
sistemi düzgün kesme taş kaplamaya sa
hiptir. Beden duvarları altısı köşelerde ol
mak üzere on sekiz adet kule ile destek
lenmiştir. Giriş cephesinde demet paye 
biçiminde örgülü destek kuleleri ve yıldız 
biçiminde köşe kuleleri. diğer cephelerde 
üçgen. sekizgen. dörtgen ve yuvarlak ke
sitli destek kuleleri bulunmaktadır. 

Cepheden dışa taşkın ve yüksek tutu
lan avlu taçkapısı . geometrik ve bitki mo
tifli bordOrlerin yanı sıra özellikle insan 
ve hayvan tasvirleriyle dikkat çekmekte
dir. Dekoratif olmalarının ötesinde bitki 
kıvrımları arasına gizlenen bu figürler, 
Orta Asya şaman geleneklerine kadar 
uzanan bereket getirici ve kötülüklerden 
koruyucu sembolik anlamlar taşımakta
dır. Kapının mukarnaslı kavsarasını ku
şatan bitki motifli bordürün bir ucunda 
karşılıklı olarak iki aslan ve iki çıplak ka
dın kabartması. diğer ucunda üst üste 
boğa ve insan başları bulunmaktadır. Kö
şe sütunçelerinin iki yüzüne kuş ve aslan 
kabartmaları. n işin iç yüzündeki iki pano
ya da rüml kıvrımları arasında ikişer si ren 
kabartması işlenmiştir. Giriş cephesinde
ki iki çörtenden biri kanatlı aslan, diğeri 
ise iki boğa kabartması arasında çömel
miş bir insan tasviri şeklindedir. 

Karatay Hanı' nın 13 m. uzunluğundaki 
giriş eyvanının solunda planı Kayseri ya-

Karatav 
Ha nı · nın 
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kınlarındaki Hızır İlyas Köşkü 'ne benzeyen 
özel mekan grubu ve sonradan tür be ola
rak düzenlenen yıldız tonozlu çeşme ey
vanı yer almaktadır. Ahşap bir paravan la 
kapatılan çeşme eyvanının kemerinin üs
tünde mukarnaslı nişler içinde fil . aslan. 
boğa. ejderha. kuş . tavşan vb. on beş adet 
küçük hayvan figürü sıralanmaktadır. Gi
riş eyvanının avluya bakan kemerini ise 
ejderha başl arı ile sonuçlanan düğümlü 
geçme motifi kuşatmaktadır. Giriş eyva
nının diğer yanındaki kubbeli bölüm ha
nın mescididir. Mescidin geometrik ve 
bitki motifli bordürlerle kuşatılan kapısı 
avlu cephesinde yer almaktadır. Cephe
nin diğer yanındaki basamakların ulaştığı 
kalkan duvara açılan kapı ve n iş ezan köş
kü işlevine sahiptir. Mescidin doğusunda 
yer alan koridordan kendi içinde bir dü
zenleme gösteren hamam bölümüne ge
ç iş sağlanmıştır. Hamam bölümü. genel 
şeması ve örtü sistemiyle Kayseri Sultan 
Ham'nın hamamma benzemektedir. Kül
han ocağının ağzı hanın beden duvarları
na açılmıştır ve sıcak su duvarların için
deki toprak borularla üç mekana dağıl
maktadır. Avlunun bir kenarında revak. 
diğer kenarında tonozlu odalar yer al
maktadır. 

H ol bölümü enine yedi nefli olarak dü
zenlenmiştir. Sivri kemerli beşik tonazla 
örtülü yan nefler. daha yüksek olan orta 
nef tarafından dikine kesilmektedir. Or
ta nefin merkezine dıştan piramidal kü
lahla örtülü bir kubbe yerleştirilmiştir. 
Giriş bölümünde orta nefin iki yanındaki 
nefler sekiler halinde yükseltilerek yolcu
lara ayrılırken en dıştaki nefler. hol bölü
münü çepeçevre saracak şekilde hayvan
lar için düzenlenmiştir. Sekilerin dış nef
lere bakan kenarlarında blok taştan işlen
miş yemlik ve yalaklar bulunmaktadır. 
H ol bölümünün dışa taşkın ve yüksek taç
kapısı sivr i kemer tonozludur. Geomet
rik örgülü bordürlerle kuşatılmış olan bu 

Karatay Hanı 'n ın cesme eyva nı tas süslemesinden bir de
tav 

taçkapı . genel şema ve bazı süsleme de
taylarıyla Ağzıkara Han ' ın hol bölümün
deki taçkapısıyla benzerlik göstermek
tedir. 

Döneminin tek milletlerarası ticaret fu
arı olan Yabanlı Pazarı ' na yakınlığı ve iş
I ek bir ticaret yolu üzerinde bulunması 
sebebiyle Karatay Ham'nın çevresinde bir 
ticaret merkezinin geliştiği bilinmekte
dir. Anadolu'nun milletlerarası ticaretin 
dışında kalmasından sonra han XVI. yüz
yılda zaviyeye dönüşmüştür. 
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KARATAY MEDRESESi 

Konya'da 
XIII . yüzyıla ait en önemli 

Selçuklu medreselerinden biri. 
_j 

Alaeddin tepesi eteğinde Kemaliye 
Medresesi karşısında yer alan yapı mer
kezi avlusunu örten ku b besi. çini deko
rasyonundaki zenginlik ve incelik bakı 

mından diğer medreselerden ayrılır. Mi
marı bilinmeyen eser, avlusu kubbeli med
rese şemasına uygun olarak planlanmış 
ve taçkapı kitabesine göre 649 (1251 ) 
yılında Sultan ll. izzeddin Keykavus zama-

KARATAY MEDRESESi 

n ında Celaleddin Karatay tarafından yap
tırılmıştır. Medresenin Selçuklu devrinde 
Konya ' nın kültür hayatında önemli bir 
yer tuttuğu, Mevlana Celaleddin-i Rumi 
çağı derviş ve fakihlerinin bir buluşma ve 
toplantı yeri olduğu kaynaklardan anla
şılmaktadır. XIX. yüzyıl sonlarında terke
dilmiş olan yapı 1954'te onarılmış . Konya 
Müzesi Çini Eserleri seksiyonu olarakye
niden kullanılmaya başlanmıştır. 

Plan olarak orta avlunun örtülmesiyle 
şekil kazanan ve kendine özgü bir gelişme 
izleyen medrese tipleri arasında yer alır. 

Taçkapısı ile ana kütle arasındaki boşluk, 

bugün mevcut olmayan kısımlar, gerçek
te bu kesimin nasıl bir plana sahip olduğu 
konusunda değişik görüşlerin ileri sürül
mesine sebep olmaktadır. Mevcut mimari 
izler ve benzeri diğer eseriere göre bü
tünleştirilen planın simetrik ve dengeli 
bir kuruluş gösterdiği söylenebilir. XII. 
yüzyılın ikinci yarısından sonra yapılmış 
olan Tokat ve Niksar'daki Yağıbasan 
medreselerinin ardından daha gelişmiş 
bir planın ortaya çıkması beklenen bir 
sonuçtur. 

Dış cephede tezyinatın yoğunlaştığı 
taçkapı . cephenin tam ortasında değil 
güneydoğu köşeye (so la) doğru çekilmiş 
durumdadır. Yer yer gri-beyaz mermer 
uygulaması renk unsurunu arttırırken 
Ortaçağ Selçuklu tezyinatının hemen bü
tün unsurları kullanılmıştır. En üstteki 
enli kitabe Selçuklu sülüsüyle inşa tarihi
ni ve Karatay'ın ismini vermektedir. Bu
nun altındaki yüzey, sivri kemeri kuşatan 
iri düğümler yapan bir geometrik örgü 
ve üç kabara ile dolgulanmıştır. İki renkli, 
kakma tekniğinde tasarlanmış düğüm 
motifinin aynı şehirdeki Alaeddin Camii '
nin taçkapısında tekrarlanışı her iki yapıyı 
birbirine yaklaştıran anlamlı bir benzer
lik unsurudur. Sivri kemerin içine yerleş
tirilen mukarnaslı kavsara tepe kısmın
da düz bir çizgi ile adeta kesilm iştir. Sur
malı sütunçelerin iki yanındaki çift renkli 
büyük panolar, kilim desenlerini andıran 

Karatay 
Medresesi'nin 

planı 
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